NOTA TÉCNICA 11

EDITAL Nº 01/2025

PROCESSO SELETIVO MESTRADO PROFISSIONAL ENSINO EM SAÚDE E

TECNOLOGIA

RESULTADO PRELIMINAR DA AVALIAÇÃO DOS PRÉ-PROJETOS DE PESQUISA

2ª ETAPA

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PROPEP) e a Comissão de Seleção do

Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Ensino em Saúde e Tecnologia (PPGMEST) da

Universidade Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas (UNCISAL), no uso de suas atribuições e em

conformidade com o Edital nº 01/2025, retificado em 09 de julho de 2025, tornam público o resultado

preliminar da avaliação dos pré-projetos de pesquisa 2ª etapa.

Em tempo, esclarecemos os critérios estabelecidos para a avaliação do Pré-Projeto de

Pesquisa de Dissertação, conforme previsto no referido edital, parte integrante do processo seletivo

para ingresso no ano letivo de 2025.

Nos termos do edital, especificamente nos itens 5.3.2.1, 5.3.2.2, 5.3.7, 5.3.8 e 5.3.9,

estabelece-se que:

5.3.2.1 O/a candidato/a está PROIBIDO/A de, sob pena de eliminação do Processo Seletivo, inserir o

nome, RG, CPF ou qualquer outra identificação no Pré-Projeto de Pesquisa de Dissertação e/ou no

nome do arquivo do Pré-Projeto de Pesquisa de Dissertação enviado. Deve constar apenas na capa

do Pré-Projeto de Pesquisa de Dissertação as demais informações obrigatórias pela ABNT, acrescidas

da linha de pesquisa e da opção de modalidade de concorrência (ampla concorrência ou eserva de

vagas).

5.3.2.2 Sob hipótese alguma, o/a candidato/a deverá inserir sua identificação pessoal ou qualquer

outro elemento de identificação no nome do arquivo ou no projeto de pesquisa de dissertação. Caso

isso aconteça, o/a candidato/a será eliminado/a do certame.

5.3.7 O Pré-Projeto de Pesquisa de Dissertação será avaliado de acordo com os aspectos descritos

no item 5.3.8 deste Edital.

5.3.8 O Pré-Projeto de Pesquisa de Dissertação deverá ter a seguinte estrutura:

a) Capa – Contendo o Título do Projeto e a Linha de Pesquisa e as demais informações

obrigatórias pela ABNT (sem identificação do candidato), acrescidas da linha de pesquisa e da

opção de modalidade de concorrência (ampla concorrência ou reserva de vagas).

b) Justificativa - Discriminando o objeto e o problema a ser trabalhado, bem como

contextualização histórica do objeto de pesquisa. O/a candidato/a deverá demonstrar a

relevância científica e social do objeto, trazendo uma breve discussão que circunda o objeto a

ser trabalhado com a delimitação temporal e geográfica do estudo, bem como sua inserção na

temática de investigação da Linha de Pesquisa e dos docentes do PPGMEST.

c) Objetivos – Apresentação, de maneira compreensiva, do objetivo geral e dos objetivos

específicos da pesquisa.

d) Fundamentação Teórica – Apresentação da fundamentação teórica que será trabalhada no

projeto, atualização e articulação entre as fontes e o contributo para o seu objeto de estudo.

e) Metodologia – Caracterização do tipo e da abordagem da pesquisa, localização, discussão

do método para o tratamento das fontes do objeto de estudo e dos métodos de coleta dos

dados; descrição dos participantes da pesquisa (quando for o caso), instrumentos ou técnicas

de coleta e de análise dos dados; apresentação dos procedimentos éticos da pesquisa.

f) Produto Educacional – Pode se apresentar como um artefato real ou virtual, ou ainda, um

processo, que deverá ser gerado a partir de uma atividade de pesquisa, com vistas a responder

a uma necessidade da prática profissional da área de Ensino em Saúde.

g) Cronograma – Apresentação das etapas necessárias para cumprimento do projeto.

h) Referências – Indicação das fontes bibliográficas citadas no projeto, incluindo as produções

da última década sobre a temática do estudo (citar, no mínimo, cinco produções científicas e/ou

tecnológicas).

5.3.9 O Pré-Projeto de Pesquisa de Dissertação deverá ser apresentado de acordo com as normas

atuais da ABNT relativas à escrita de trabalhos acadêmicos, citações, referências e demais normas

correlatas.

Segue abaixo a referida pontuação de cada candidato para fins de registro e transparência.

Para fins de registro, esta Nota Técnica deverá ser anexada aos autos do processo

seletivo referente ao Edital nº 01/2025.

Maceió, 21 de agosto de 2025.

Comissão de Seleção – PPGMEST 2025

Universidade Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas – UNCISAL

AMPLA CONCORRÊNCIA

NOME Deman

da
Matrícula Nota da Etapa

Clarice Thamires de Lima Ferreira AC 26772 9,6
Joyce Kelly Ferreira da Silva AC 26780 9,4
Daniela Maria Oliveira Moura AC 26719 9,3
Emília Karoline F. Guedes Francisco AC 26864 9,2
Ricardo Bruno Araújo Nunes AC 26878 9,2
Laís Evelyn Medeiros Costa AC 26829 9,0
Isabele Monise Ramalho Brandão AC 26874 8,8
Sarah Tayná Lyra Rodrigues AC 26799 8,8
Rebeca Rodrigues Gomes AC 26881 8,7
Lucas Goothembergg dos S. Silva AC 26796 8,6
Marge Rufino Nascimento da Silva AC 26844 8,5
Jessyka Ferro Vilela AC 26742 8,5
Pedro Emmanuel Couto L. de Lima AC 26852 8,5
Isabela Moura Falcão AC 26886 8,4
Roseane Lúcia Ribeiro Bernardo AC 26822 8,4
Sarah Maria Tenório dos Santos AC 26847 8,4
Pauline Barbosa Silva AC 26782 8,2
Maria Cecilia Bonilla AC 26783 8,1
Clarissa Costa Barbosa Nespoli AC 26832 8,1
Paula Cavalcante Gomes de A. Oliveira AC 26888 7,8
Vanessa Carla Farias da Silva AC 26786 7,8
Jessyca Andrade Leite AC 26803 7,7
Stéphanie Cristhine C. Paes de Araújo AC 26859 7,5
Laís Vieira Ribeiro AC 26877 7,4
Felipe Vanderley Nogueira AC 26837 7,4
Mônica Rocha de Melo Silva AC 26794 7,4
Elem Jonas Constantino T. da Silva AC 26818 7,4
Vívian Christiny Silva de Jesus AC 26855 7,4
Felipe Bruno Batista de Castro AC 26757 7,3
Fabiana Alice Ferreira Acioli AC 26808 7,3
Isaline Ribeiro dos Santos Lins AC 26848 7,2
Verônica Maria Serpa Cavalcante AC 26849 7,2
Ieda de Fatima Barbosa da Silva AC 26809 7,2
Elaine Pereira dos Santos Soares AC 26752 7,0
Ivna de Oliveira Fernandes AC 26790 7,0
Julia Vieira Muniz de Albuquerque AC 26784 7,0
Marcia Corcino Marcia Corcino AC 26825 7,0
Vera Lúcia Gomes Rocha AC 26873 7,0
Sâmia Regia Rodrigues Lemos AC 26872 6,5
Darlane Silva do Rêgo Lima AC 26760 6,5
Renan Vieira AC 26813 6,4
Monalice Fernandes Santos A. Maia AC 26841 6,4
Jadna dos Santos Cavalcante AC 26843 6,2
Layanne Lima dos Santos AC 26817 6,2
Cristiano Costa Santana AC 26801 6,2
Gabriela Ferreira da Silva AC 26863 6,0
Keila Isabel de Amorim Bonifacio AC 26824 6,0
Ingrid Louise Vieira Vera Cruz AC 26791 5,7
Silvia Patricia de Souza Silva AC 26827 5,7
Valdinete Correia da Silva AC 26820 5,5
Marina Bastos Dowsley Ramires AC 26736 5,2
Maria Maryllya Ferreira Francisco AC 26756 4,9

Bruno Henryque de Queiroz Leão AC 26814 4,7
Thaigo Eudes da Costa Nunes AC 26861 4,7
Kyvia  Kelly  de  A.  Vieira Macedo AC 26857 4,7
Cícero Jacinto da Silva Neto AC 26883 4,6
Fernando dos Santos Oliveira AC 26810 4,1

Lays Regina Nunes dos Santos AC 26821
Eliminado em acordo
com os itens 5.3.2.1 e

5.3.2.2 do Edital

Midian Léa Nemésio C. Lopes AC 26830
Eliminado em acordo
com os itens 5.3.2.1 e

5.3.2.2 do Edital

UNCISAL

NOME Demanda Matrícula Nota da Etapa
Esmeralda Sampaio Ramires Neta UNCISAL 26875 8,4
Roberta Gomes F. Lins de Araújo UNCISAL 26826 8,3

AÇÕES AFIRMATIVAS

NOME Demanda Matrícula Nota da Etapa

Jeane Maria Silva de Sena AF 26735 8,3
Debora Alves Simão dos Santos AF 26879 7,2

PESSOA COM DEFICIÊNCIA

NOME Demanda Matrícula Nota da Etapa

Wanessa Carneiro de Magalhães Leite PCD 26867 7,0